delle dinamiche istituzionali, e la scuola, fornendo gli indispensabili supporti ideologici, avrebbero dato la massima risonanza⁵¹.

Non solo da parte del sovrano si osservarono in quegli anni apparenti incoerenze e conversioni: dopo essersi segnalati per il loro tenace attaccamento al consolato, dopo aver attivamente contestato i "podestà federiciani", i comuni non esitarono poi a recuperare quella singolare figura di magistrato sulla quale, con notevole realismo pratico, negli anni del conflitto e della mobilitazione avevano modellato con libertà i governanti civili e militari che operarono nelle città della Lega: podestà e rettori cittadini e forestieri, uomini di ordine e di guerra in grado di coordinare i progetti e le strategie degli alleati, capaci di affrontare con ferma tempestività i delicati problemi di una giustizia molto spesso politica e sempre finalizzata al controllo dell'ordine pubblico⁵².

do vel homicidium faciundo vel aliter percutiundo quibuscumque armis, in perpetuo banno mittatur, et bona eius devastentur, et medietas publicetur et alia medietas offenso vel eius heredibus detur [..]; la norma non figura nelle redazioni statutarie successive al 1262. Sulle raccolte statutarie utilizzate dal Frati, molte delle quali frammentarie, v. G. Fasoli, *Catalogo descrittivo degli statuti bolognesi conservati all'Archivio di Stato di Bologna*, Bologna 1931 (*Biblioteca dell'Archiginnasio*, s. II, 41); Id., *Gli statuti di Bologna nella edizione di L. Frati e la loro formazione*, in «AMR», 1 (1935), pp. 37-60; G. Tamba, *I documenti del governo del comune cit.*, pp. 40-44.

⁵¹ *Libri Feudorum* II, 53: *Conventicula quoque et omnes coniurationes in civitatibus et extra, etiam occasione parentelae, inter civitatem et civitatem et inter personam et personam sive inter civitatem et personam omnibus modis fieri prohibemus et in preteritum factas cassamus, singulis coniuratorum pena unius librae auri percullendis; cfr. nell'apparato ordinario ai Libri Feudorum la glossa quinquennii (termine di rinnovo dei giuramenti de predicta pace tenenda): [..]. Hodie autem non servantur huiusmodi renovatio, imo potius fit contra, renovantur enim sacramenta societatum et coniurationum, que prohibite sunt per hanc legem, in § conventicula; e cfr. ancora, allo stesso paragrafo, la gl. coniurationes: Qualitercumque ergo fiant, coniurationes prohibentur per legem istam et cassantur, quo male hodie observatur: imo totum contrarium faciunt civitates, maxime Lombardie per partes, que sunt in civitatibus et compagine, ut ita loquar. [..] Accur(sius).*